校教〔2022〕17 号

关于举办桂林电子科技大学

第三届优秀教学设计和教学课件评选的通知

各学院（部）、北海校区：

为进一步加强教师间的教学经验交流，激励广大教师积极提升教学

技能，开展课程教学改革与研究，提升课堂教学质量，经研究决定开展

第三届优秀教学设计、教学课件评比活动。现将有关事项通知如下：

一、参评对象

我校承担本科教学任务的一线教师，各学院（部）择优推荐 2 至 5

名教师参加评比，其中北海校区可推荐 6名教师。

二、参评要求

（一）教学设计要求

1．参加评比的教学设计必须是参评教师 2021-2022学年所授某一门

课程的完整教学设计（PDF版）。

2．参评教学设计须为教师自主编写，鼓励教学设计的独特、独创性，

但不得抄袭，一经发现取消参赛资格。

3．提交教学设计同时，必须提交相关课程的教学大纲和授课计划表

（PDF版）。

（二）教学课件要求

1．教学课件必须是参评教师 2021-2022学年所授某一门课程的教学

课件，且课件学时不低于该课程讲授学时的 2/3。

2．教学课件限定为单机版课件，要求为 PPT/PPTX 格式，或是其他

可直接打开运行的文件格式。提交课件的同时填写《优秀教学课件评选

参赛作品登记表》（附件 2，以下简称登记表），并提交相关课程的教学

大纲（PDF版）。

3．参评的课件全部或核心部分应由作者（团队）自主创作，不得由

他人代替，严禁抄袭。课件原则上由本人或团队独立完成。

4．已经在省级以上教学课件比赛中获奖的作品不得参加本次评比。

三、评选规则

（一）评选方法

以学院（部）为单位按照优秀教学设计、课件的标准进行初评，根

据初评结果择优向学校推荐参评教学设计、课件。学校组成教学设计、

课件评选小组，评委通过评议打分的方式评出优秀教学设计、课件。

（二）优秀教学设计的评选标准

1．教学目的及要求。思路清晰，目的明确，要求恰当，具体清晰。

2．重点、难点。教学内容紧扣教学大纲，并以学生实际水平和教材

为依据，突出重点，明确难点，知识点安排有系统性。

3．教学过程。教学过程设计完整，教学环节清晰，过渡自然，有效

引导学生参与，启发学生思考，时间分配合理、科学。

4．教学手段。使用教具恰当，媒体运用恰当，有利于教学的实施、

目标的实现，教学方法能体现启发式、研讨式。

5．教学内容。内容准确完整，图表运用得当，充分反映学科基本内

容，参阅教材以外的资料，引入前沿知识拓宽内容，注重理论联系实际。

6．作业或思考题。按教学内容布置作业或思考题，形式和数量适当。

7．课后分析或反思。课后自我分析或反思全面、客观、准确。

8．规范性。教学设计完整，要素齐全，书写文字通顺，格式规范，

标点符号正确，条理清楚。课时分配合理。

9．特色。在符合教学规律和教案基本规范的前提下，有创新、有特

色、有个性，能体现专业的学习特点。

（三）优秀教学课件的评选标准

1．科学性。教学内容正确，无政治性、科学性错误和严重的文字错

误。符合教学要求，体系规范完整，结构严谨。体现教学大纲要求，有

效体现教学目标，定位准确。启发引导性强，有利于调动学习学习的积

极主动性。有利于突出重点，突破难点，注重能力培养。

2．技术性。界面人性化，操作方便、灵活。没有导航、链接错误。

启动、链接转换时间短。具有良好的稳定性与安全性。能根据需要选用

最适当的工具，应用效果好。充分利用多媒体技术，如音频、视频、动

画，并具有相应的控制技术。素材结构规范合理。

3．艺术性。界面布局合理，整体风格统一，色彩搭配协调，符合视

觉心理；重点突出，搭配得当。文字、图片、音频、视频、动画配合恰

当，与教学主题相符。制作精细，吸引力强，能激发学生的学习兴趣。

4．应用性。能满足教学需要，能解决教学中的实际问题，教学实用

效果好。操作方便，使用简单。

四、材料报送

（1）请于 2022年 9月 13日 17:00前以学院（部）为单位报送《桂

林电子科技大学第三届优秀教学设计和教学课件评比报名汇总表》（附件

1），并将电子版表格发送到 jxpx@guet.edu.cn。

附件 1

桂林电子科技大学第三届优秀教学设计和教学课件评比报名汇总表

学院（部）（盖章）：

序号 姓名 作品所属课程名称 参赛项目 联系电话

1

2

3

参赛项目栏请填写“教学设计”或“教学课件”。

附件 2

优秀教学课件评选参赛作品登记表
作品所属
课程名称

作品*

学时

所做工作

简要说明作者本人在课件制作中承担的工作内容（不超过 300 字）

课件特色

简要说明该课件的特色（不超过 200 字）

您认为最能体

现课件特色的

章节

（请列举，名称需与上交的课件名称一致）
1.
2.
3.

课件设计
团队成员

课件设计策划人员

课件制作人员

共享说明 是否同意将作品在校内展示及共享   □是   □否

原创承诺书

我（们）在此申明所报送作品是我（们）原创构思并制作，不涉及他人

的著作权。

                                作者签名：

备注：“作品学时”处填写所提交参赛的课件的学时数。